
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE “SANTA CHIARA“ 

Piazza N. Colajanni, 1 Enna  tel. 0935/501200   c.f.: 91049500860 
e-mail: ENIC81500A@istruzione.it – enic81500a@pec.istruzione.it 

www.icsantachiaraenna.edu.it- Codice UFF.: UFIB1Z 
 

 

- Albo 

- Alunni e Famiglie 

- Sito sezione PNRR 

 OGGETTO: BANDO ALUNNI - Percorsi di Orientamento D.M. 19 novembre 2024, n. 233 
 
Titolo Progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A4 – Sotto 
azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, 
Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”   
 
CUP: F54D25001930007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 

2025; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

ScuolaCompetenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTA CHIARA - C.F. 91049500860 C.M. ENIC81500A - A679520 - UFFICIO DI SEGRETERIA

Prot. 0005006/U del 12/09/2025 12:09

mailto:ENIC81500A@istruzione.it
http://www.icsantachiaraenna.edu.it-/


 
 

 

 VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, è stato avviato il progetto 

denominato “Orientamento”, destinato a finanziare percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 

primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e 

una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico. 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTA la candidatura n. 11402 di adesione all’Iniziativa presentata da questa Istituzione Scolastica 

VISTA la Delibera n. 8 del 19/05/2025 del Collegio dei Docenti,  

VISTA la Delibera n. 4 del 20/05/2025 del Consiglio d’Istituto 

VISTA l’approvazione del finanziamento riguardante il progetto in esame 

 

 

 

DECRETA 

l’avvio della selezione ALUNNI per l’ammissione ai percorsi formativi ricadenti nel progetto di cui in oggetto  

Articolazione e durata del corsi: 

Il progetto si propone di promuovere la parità di accesso e il completamento di un percorso scolastico inclusivo e 
di qualità nella scuola secondaria di primo grado, con un’attenzione particolare agli alunni appartenenti a gruppi 
svantaggiati. L’obiettivo è quello di ridurre le disuguaglianze educative, sostenendo ogni studente nel proprio 
percorso di crescita e apprendimento. Le azioni previste puntano a valorizzare la diversità, migliorare 
l’accessibilità per gli alunni con disabilità e incentivare la partecipazione attiva attraverso metodologie didattiche 
innovative e personalizzate. Il progetto intende inoltre favorire la continuità educativa e la motivazione allo studio, 
anche attraverso attività di orientamento, supporto personalizzato e mobilità ai fini dell’apprendimento 

 

Attività riferita a percorsi formativi laboratoriali teatrali, informatici, musicali e sportivi al di fuori dell'orario 

curricolare, rivolti a gruppi di almeno 15 destinatari, afferenti a diverse discipline e tematiche in coerenza con 

gli obiettivi specifici dell'intervento a rafforzamento del curricolo scolastico. Ciascun percorso viene erogato 

congiuntamente da almeno un docente esperto con specifiche competenze e da un tutor. 
  



 
 
 

 

TITOLO CORSO NUMERO CORSI A 
DISPOSIZIONE 

NUMERO ORE PER 
OGNI CORSO 

NUMERO PARTECIPANTI/ALUNNI 
PER OGNI CORSO 

Percorsi formativi e 

laboratoriali  

 

7 30 15/16 

 

 

I sette corsi in questione sono così ripartiti: 

 N 2 Laboratori teatrali (uno per ogni plesso Enna-Calascibetta) 

 N 2 Laboratori di informatica (uno per ogni plesso Enna-Calascibetta) 

 N 2 Laboratori di musica (uno per ogni plesso Enna-Calascibetta) 

 N 1 Laboratorio sportivo (Sede di Enna) 

 

 

La fascia temporale prevista per la realizzazione dei laboratori va dal 01/10/2025 al 30/06/2026. 

Considerato che i corsi saranno suddivisi per plessi, quattro per la Pascoli e tre per la Verga, la Dirigenza, come 

modalità di erogazione, intende suddividerli ulteriormente per quadrimestre (Esempio: Enna, due corsi nel 

primo quadrimestre e due nel secondo , Calascibetta, due corsi nel primo quadrimestre e uno nel secondo o 

viceversa) così da non creare sovrapposizioni di orario e permettere ai ragazzi di iscriversi a più di un corso.  

L’ordine di inizio verrà comunicato tramite circolare e a seguito di una riunione preventiva con i docenti 

formatori. 

Per conseguire l’attestato di partecipazione gli alunni aderenti dovranno raggiungere almeno il 70% di ore di 

presenza, gli alunni dunque su 30 ore di corso non potranno per nessun motivo superare le 9 ore di assenza. 

 

 

Modalità presentazione domanda 

 

Il candidato presenterà alla segreteria didattica dell’Istituto di appartenenza, la documentazione di seguito 

indicata: 

 

● domanda di ammissione al corso, redatta sull’apposito modello “Allegato A” dell’avviso debitamente 

firmato  

 

● fotocopia di un valido documento e codice fiscale del candidato 

La domanda, corredata della suddetta documentazione, dovrà essere presentata a mano, o via e-mail agli uffici 

di segreteria , pena di esclusione, entro le 13:00 di venerdì 3 Ottobre. Farà fede il protocollo della scuola di 

appartenenza. 

La modulistica è allegata al presente avviso ed è scaricabile anche dal sito della scuola.  

  



 
 

 

ALLEGATO A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE                        Al Dirigente Scolastico 

RISERVATO AGLI ALUNNI: 

 
Il/La sottoscritto\a       nato\a a   

prov.  il  domiciliato\a a         

alla Via    tel.    cellulare     

e-mail      Cod. fiscale       

frequentante nell’ A.S. 2024/2025 la classe    dell’Istituto      

e-mail    @     

RISERVATO ALLE FAMIGLIE: 
 

Il/La sottoscritto\a       nato\a a   

prov.  il  domiciliato\a a         

alla Via    tel.    cellulare     

e-mail      Cod. fiscale       

genitore di ________________________frequentante nell’ A.S. 2024/2025 la classe _________________________   

dell’Istituto      e-mail  ______________________@__________________  

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla selezione per la partecipazione alle edizioni di potenziamento del progetto di cui in oggetto secondo 
l’allegata tabella: 
 

Si ricorda che grazie alle modalità di erogazione è possibile indicare più di una preferenza : 
 
 

TITOLO CORSO SEDE DI SVOLGIMENTO 
(ENNA/CALASCIBETTA) 

VOLONTA’ DI 
ADESIONE  

SI/NO 

Percorsi di orientamento con attività teatrale Enna   

Calascibetta  

Percorsi di orientamento con attività musicale Enna   

Calascibetta  

Percorsi di orientamento con attività informatica Enna   

Calascibetta  

Percorsi di orientamento con attività sportiva Solo sede di Enna  

  

Enna,                             l  genitori _____________________      ____________________________



 
 

 
ALLEGATO B 

Dichiarazione responsabilità genitoriale 

 
  Il sottoscritto …………………………………….. padre/madre/tutore di …………………………………. 

e 

Il sottoscritto …………………………………………. padre/madre/tutore di ……………………………………………. 

 
 

 dichiara di aver preso visione del bando e di accettarne il contenuto consapevole che le attività  formative che si 

terranno in orario extracurriculare. 

Ai sensi dell’art. 13 del D. L.vo 196/03, e successivo GDPR 679/2016 i sottoscritti autorizza/zzano l’istituto 

all’utilizzo ed al trattamento dei dati personali quali dichiarati per le finalità istituzionali, la pubblicizzazione 

del corso e la pubblicazione sui siti web e social (Facebook e Instagram), autorizza/zzano il proprio/a figlio/a a 

partecipare alle attività previste dal Progetto in avviso per l’anno scolastico 2025/26 e ad essere ripreso/a, 

nell’ambito delle attività suddette, con telecamere, macchine fotografiche o altro. I sottoscritti si impegnano 

altresì a compilare e consegnare, in caso di ammissione al corso, la dichiarazione di responsabilità conforme 

al modello predisposto dalla istituzione scolastica. 

Si precisa che l’istituto depositario dei dati personali, potrà, a richiesta, fornire all’autorità competente del 

MIUR le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e valutazione del processo formativo a cui è 

ammesso l'allievo/a. I sottoscritti avendo ricevuto l’informativa sul trattamento dei dati personali loro e 

del/della proprio/a figlio/a autorizzano codesto Istituto al loro trattamento solo per le finalità connesse con la 

partecipazione alle attività formativa previste dal progetto. 

In caso di partecipazione i sottoscritti si impegnano a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza 

ed impegno per almeno il 70% delle lezioni, consapevoli che il progetto ha un impatto notevole sia in termini 

di costi che di gestione. 

 

 

Enna                                                                                                                                        Firme dei genitori 

        ______________________                                                                                            ____________________________________ 

 

                                                                                                                                                   ______________________________________ 

 
 
 
 
N.B.: In caso di un solo genitore dichiarante barrare il secondo rigo 
 
 
SI ALLEGA IL DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO E CODICE FISCALE DELL’ALUNNO RICHIEDENTE 


		2025-09-11T14:07:39+0200
	Antonietta Di Franco




